
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025111200031

31

Nº 216, quarta-feira, 12 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .Período das inscrições .10/11 a 1/12/2025

. .Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição .20 a 21/11/2025

. .Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção .27/11/2025

(...)
LEIA-SE:
Onde se lê: (…)
ANEXO III
DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

. .EVENTO .DAT A

. .Publicação do Edital de Abertura .7/11/2025

. .Período de impugnação ao Edital de Abertura .7 a 10/11/2025

. .Respostas às impugnações ao Edital de Abertura .12/11/2025

. .Período das inscrições .7/11 a 1/12/2025

. .Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição .7 a 12/11/2025

. .Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção .17/11/2025

. .Prazo para interposição de recursos acerca da análise preliminar dos pedidos de isenção .18 a 19/11/2025

. .Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção .25/11/2025

(...)
Leia-se: (...)
ANEXO III
DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

. .EVENTO .DAT A

. .Publicação do Edital de Abertura .10/11/2025

. .Período de impugnação ao Edital de Abertura .10 a 12/11/2025

. .Respostas às impugnações ao Edital de Abertura .14/11/2025

. .Período das inscrições .10/11 a 1/12/2025

. .Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição .20 a 21/11/2025

. .Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção .27/11/2025

. .Prazo para interposição de recursos acerca da análise preliminar dos pedidos de isenção .20 a 21/11/2025

. .Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção .27/11/2025

(...)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ, no uso da competência que lhe confere o disposto no Ato da Reitoria nº
1.834/2025, de 01/10/2025, publicado no DOU de 06/10/2025, no Ato da Reitoria nº
425/2008, de 18/03/2008, e em conformidade com a Lei nº 8.745/93, publicada no
DOU de 10/12/1993, resolve:

Nº 920 - 1 - Autorizar a contratação, por até 06(seis) meses, de REGINA LÚCIA DOS
SANTOS SILVA, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto,
em Regime de 40 horas semanais, na área de Histologia e Embriologia, com lotação no
Departamento de Morfologia/CCS - Campus Ministro Petrônio Portela, em Teresina - PI
(considerando o Edital n.º 01/24-CCS, publicado no DOU em 20/03/2024; a
Homologação publicada no DOU em 08/05/2024; a prorrogação da validade do
processo seletivo publicada no DOU em 30/04/2025; o Processo n.º
23111.046267/2025-05).
2 - O(a) candidato(a) terá 30 (trinta) dias, ininterruptos e improrrogáveis, para efetivar
sua contratação, contados a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

Nº 922 - 1 - Autorizar a contratação, por até 06(seis) meses, de MARIA DE FÁTIMA
MARQUES PIRES, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto,
em Regime de 40 horas semanais, na área de Engenharia Agrícola, com lotação na
Coordenação de Engenharia Agronômica - Campus Professora Cinobelina Elvas, em Bom
Jesus - PI (considerando o Edital n.º 10/25-CPCE, publicado no DOU em 31/07/2025; a
Homologação publicada no DOU em 16/09/2025; o Processo n.º 23111.037501/2025-
07).
2 - O(a) candidato(a) terá 30 (trinta) dias, ininterruptos e improrrogáveis, para efetivar
sua contratação, contados a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

Nº 924 - Autorizar a renovação, a partir de 20/11/2025, por até 06(seis) meses, do
Contrato de Trabalho de GEYZA PIRES TEIXEIRA ARAÚJO, para exercer o Cargo de
Professor do Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área
de Patrimônio Material e Imaterial; Seminário de pesquisa em arte e Projeto orientado,
com lotação no Departamento de Artes/CCE - Campus Ministro Petrônio Portela, em
Teresina - PI (considerando o processo nº 23111.058461/2025-82).

Nº 925 - Autorizar a renovação, a partir de 19/12/2025, por até 06(seis) meses, do
Contrato de Trabalho de BRUNO AYRON DE SOUZA AGUIAR, para exercer o Cargo de
Professor do Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área
de Botânica, com lotação no Departamento de Biologia/CCN - Campus Ministro Petrônio
Portela, em Teresina - PI (considerando o processo nº 23111.059240/2025-98).

Nº 926 - Autorizar a renovação, a partir de 04/12/2025, por até 06(seis) meses, do
Contrato de Trabalho de JULIANA SOARES SEVERO, para exercer o Cargo de Professor
do Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de
Nutrição, com lotação no Departamento de Nutrição/CCS - Campus Ministro Petrônio
Portela, em Teresina - PI (considerando o processo nº 23111.056875/2025-30).

Nº 927 - Autorizar a renovação, a partir de 09/12/2025, por até 06(seis) meses, do
Contrato de Trabalho de ELDO JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Professor do Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área
de Ciências Morfofisiológicas e Biofísica, com lotação na Coordenação de Ciências
Biológicas - Campus Professora Cinobelina Elvas, em Bom Jesus - PI (considerando o
processo nº 23111.059244/2025-87).

Nº 928 - Autorizar a renovação, a partir de 27/11/2025, por até 06(seis) meses, do
Contrato de Trabalho de LAYANNE CRISTINA DE CARVALHO LAVÔR, para exercer o
Cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas
semanais, na área de Nutrição, com lotação na Coordenação de Nutrição - Campus
Senador Helvídio Nunes de Barros, em Picos - PI (considerando o processo nº
23111.058897/2025-47).

Nº 929 - Autorizar a renovação, a partir de 16/03/2026, por até 04(quatro) meses, do
Contrato de Trabalho de CRISTIANO JOSÉ DE FARIAS BRAZ, para exercer o Cargo de
Professor do Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área
de Ciência dos Materiais, Propriedades, Seleção e Ensaios dos Materiais, com lotação
na Coordenação de Engenharia de Materiais/CCN - Campus Ministro Petrônio Portela,
em Teresina - PI (considerando o processo nº 23111.059338/2025-71).

ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 3.563 - Nomear, em caráter efetivo, GUILHERME VIEIRA DE ABREU E SILVA, em virtude
de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em
27/02/2025, homologado pelo Edital nº 18, publicado no DOU em 10/11/2025, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Físico,
Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 0273804, conforme
Processo nº 23116.017455/2024-48. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 3.565 - Nomear, em caráter efetivo, BRUNO NOSCHANG CABRAL, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em
27/02/2025, homologado pelo Edital nº 18, publicado no DOU em 10/11/2025, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Químico,
Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 0334739, conforme
Processo nº 23116.017445/2024-11 A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação deste ato no DOU.

EDNEI GILBERTO PRIMEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 875/GR/UNIR, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 1º de março de 2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo
n.º 23118.001157/2023-35, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CÉLIO TIBÚRCIO COSTA, SIAPE nº 1757205,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de Coordenador
Substituto Administrativo do Campus Ariquemes, a partir da publicação desta Portaria no
Diário Oficial.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 876/GR/UNIR, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 1º de março de 2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo
n.º 23118.001157/2023-35, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MAYARA CÂNDIDO DA SILVA MUNIZ BRAGA, SIAPE
n.º 2114772, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de
Secretária de Registros e Controle Acadêmicos Substituta do Campus de Ariquemes, a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 877/GR/UNIR, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 1º de março de 2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo
n.º 23118.001157/2023-35, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CÉLIO TIBÚRCIO COSTA, SIAPE n.º 1757205,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para a função de Secretário de
Registro e Controle Acadêmico/Substituto, do Campus de Ariquemes, a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial União.

Art. 2º Designar o servidor TIAGO BRATILIERI DOS SANTOS, SIAPE n.º 2124127,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Alimentos e Laticínios, para a função de
Coordenador Administrativo/Substituto, do Campus de Ariquemes, a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-11-12T02:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




